
 
 

COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
    
VERBALE DI DELIBERAZIOVERBALE DI DELIBERAZIOVERBALE DI DELIBERAZIOVERBALE DI DELIBERAZIONNNNE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  136E DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  136E DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  136E DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  136    

    

        

OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:    Adeguamento del RAdeguamento del RAdeguamento del RAdeguamento del Regolamento per l'esecuzione dei Lavori, Servizi e egolamento per l'esecuzione dei Lavori, Servizi e egolamento per l'esecuzione dei Lavori, Servizi e egolamento per l'esecuzione dei Lavori, Servizi e 

Forniture in Economia.Forniture in Economia.Forniture in Economia.Forniture in Economia.    
    

L’anno  DuemilatreDuemilatreDuemilatreDuemilatredici dici dici dici ,  addì   27272727      del mese di   GIUGIUGIUGIUGNOGNOGNOGNO       alle ore     21,00          

presso la Sala Consiliare di Via Marconi 2, convocato con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 

convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. 

  Cognome e nome                                                                              Pres.          Ass. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Sarino Gaudenzio   Sindaco        X 

2. Caldarelli Giovanni  Consigliere        X 

3. Caleffi Roberto     Consigliere        X 

4. Grassullo Stefania   Consigliere        X 

5. Gadani Francesco   Consigliere        X                                    

6. Saino Santino   Consigliere        X 

7. Cucchetti Chiara   Consigliere                             X                              

8. Gastaldi Glauco    Consigliere                           X                          

9. Caccia Federico   Consigliere                  X      

10. Cremona Giuseppe  Consigliere                             X            

11.  Mazzino Evandro     Consigliere        X 

12.  Dellavesa Renato   Consigliere        X 

13. Gerbino Pierantonio  Consigliere        X                                     

                                                                       

 Totale                      11111111                         2222 

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale 

provvede alla  redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

  
  
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, come successivamente modificato ed integrato; 
 
VISTO in particolare l’art. 125 del suddetto provvedimento normativo, relativo ai lavori, servizi e 
forniture in economia; 
 
VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione di forniture e servizi in economia, approvato dal 
Consiglio comunale  con delibera n. 109 del 20 marzo 2007; 
 
RILEVATO che il succitato art. 125, comma 11 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 è 
stato modificato dall’art. 4, comma 2, lettera m-bis della legge 12 luglio 2011 n. 106, recante 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70 “Semestre 
Europeo - Prime disposizioni urgenti per l'economia”; 
 
DATO ATTO che, a seguito delle modifiche apportate dal suddetto provvedimento normativo, 
l’art. 125, comma 11 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, dispone che: “Per servizi o 
forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se 
sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero 
tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”;  
 
VALUTATA l’opportunità di utilizzare al massimo le possibilità che la normativa vigente offre per 
snellire e sburocratizzare gli interventi dell’Amministrazione comunale, nel quadro di una Pubblica 
amministrazione moderna ed efficiente nel dare risposte alle esigenze dei cittadini, nel rispetto dei 
principi comunitari nonché dei principi di legalità e di responsabilizzazione dei responsabili di 
settore; 
 
RITENUTO pertanto opportuno adeguare il succitato Regolamento comunale a quanto disposto 
dalle vigenti normative in materia di appalti pubblici ed in particolare di quanto statuito dal nuovo 
testo dell’art. 125, comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. prevedendo per 
l’acquisizione di servizi e la fornitura di beni in economia la soglia di € 40.000,00 al di sotto della 
quale è consentito l’affidamento diretto; 
 
RAVVISATA , pertanto, la conseguente esigenza di modificare il Regolamento in parola come 
segue:  
- ART. 10: 
L’art.  10 viene così sostituito: 
1. Quando gli interventi in economia vengono eseguiti per cottimo fiduciario l’affidamento avviene 
nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla 
base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici di cui al precedente Capo 
III.  
2.  Il Responsabile del Servizio o Procedimento competente con la determinazione di cui al 
combinato disposto degli artt.11 del D.lgs. 12.04.06 n.163 e 192 del D.Lgs. 267/2000, avvia 
il procedimento, approva la lettera di invito secondo quanto stabilito al successivo art. 21, 



individua, mediante le modalità di cui al precedente comma, gli operatori economici, e 
formalizza i criteri di individuazione del contraente. 
3. E’ consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio nei seguenti 
casi:  
a) quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di €. 40.000,00, se trattasi di 
lavori; 
b) quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di €. 20.000,00 , se trattasi di beni 
e servizi; 
c) ogni qualvolta la motivata specialità o particolarità del lavoro, del bene o del servizio, in 
relazione alle caratteristiche tecniche o di mercato, di diritti di esclusiva, di singola 
presenza sul mercato ragionevolmente inteso in senso territoriale, di fiduciarietà motivata, 
tale da rendere inutile, eccessivamente oneroso, palesemente sproporzionato o 
manifestamente irragionevole l’invito di più soggetti. 
4. Nei casi previsti dal predente comma la determinazione a contrattare può coincidere con 
la determinazione di affidamento dell’intervento in economia. 
5. Qualora la complessità dell’intervento lo richieda, la determinazione a contrattare deve 
essere preceduta da un’apposita relazione, perizia, stima sommaria o, se del caso, da 
apposito progetto che individui con precisione il tipo di intervento, i costi e modalità di 
esecuzione. 
6. Il cottimo fiduciario può essere regolato da scrittura privata semplice oppure da apposita 
lettera con la quale il Responsabile del Servizio dispone l’ordinazione delle provviste e dei 
servizi. 
 
- ART. 11 :  
Il comma 1 è  così sostituito: 
 
1. L’affidamento degli interventi avviene come segue, intendendosi gli importi con esclusione 
dell’i.v.a.: 

a) Da € 0 ad € 19.999,99 mediante affidamento diretto, consultazione con indagine di 
mercato e numero libero di operatori economici;    

 
b) Da € 20.000,00 a € 39.999,99 mediante affidamento diretto, consultazione con 

lettera d’invito, art. 334 del Regolamento n. 207/2010, e numero libero di operatori 
economici;    

 
c) Da € 40.000,00 a € 199.999,99 mediante obbligo di consultazione con almeno cinque 

operatori economici con lettera d’invito, art. 334 del Regolamento n. 207/2010;   
 
SENTITO il Sindaco-Presidente che rappresenta come venga sottoposta all’esame del Consiglio 
comunale la proposta di adeguamento del Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori,  
forniture e servizi in economia, ad una recente modifica normativa che ha innalzato ad € 40.000,00 
(quarantamila) il limite entro cui è possibile procedere all’acquisizione di servizi ed alla fornitura di 
beni in economia mediante affidamento diretto; prosegue soffermandosi ad illustrare la portata e 
l’esigenza sottesa all’adeguamento proposto in approvazione rispetto alle recenti modiche 
normative che hanno interessato l’innalzamento delle soglie per i cd. affidamenti diretti; conclude 
accennando alla problematica della cd. centrale unica di committenza. 
 
Esauritasi la discussione sull’argomento; 



 
RICHIAMATO l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
18/08/2000 n. 267, ai sensi del quale il Consiglio comunale ha competenza, tra l’altro, in materia di 
regolamenti comunali; 
 
VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 163; 
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 
 
ACQUISITI i pareri, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con votazione espressa  nelle forme di legge: 
Presenti: 11;             Favorevoli: 11;           Contrari: = ;            Astenuti: =. 

 
DELI BERA 

 
- 1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo della 
presente deliberazione; 
- 2) di modificare il regolamento comunale per l’esecuzione di forniture e servizi in economia 
riformulandolo nei termini riportati in narrativa; 
 
Con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e/o contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

 Il responsabile del servizio   Il responsabile servizio finanziario 

   F.to   Stefania Grassullo          F.to Liviana Righetti 

 

 

============================================================= 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Gaudenzio Sarino        F.to Dott. Giuseppe Vinciguerra 

 

 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune, nelle forme di legge,  per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      3/7/2013    

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 3, d.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

               IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

               F.to    Dott. Giuseppe Vinciguerra 

 

 

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Tornaco     27/06/2013 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

                     Dott. Giuseppe Vinciguerra 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


